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* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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DOCUMENTOS S| | NO | OBSERVACION
1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO ‘/
AMBIENTAL.
2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE | |
IMPACTO AMBIENTAL. v

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO %
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPELSIMPLE8 %4 X 13014 N/

4. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO, V/
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4'1\%[5'\” S QUE VALIDEN LA~JENENCIA DEL PREDIO,
ANU IAS,%F@N@IEIONES Y CO TOS. (EN CASO
QUE EL h’ULAR DEL DERECHO DE PROPI DE LA(S) [T | — -
FINCA (S) SEA BISTINTO QTJED{ROMOTOR).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
5. | PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

AN

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL /
6. | PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, ’

VIGENTE.
RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
7. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, /

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

8. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTOQ. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

9. | ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10. | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11. | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

NAERNEN

12. | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado 7: - Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre/: . t‘f//f(fé/;f/ ;7/,4)/27 . Técnico: :
y '/, '/ 1/ e G 8 - )
L/ :«')" . P , 7 - o
Cédula: / ) D7~ . :
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROMOTOR:

N° DE EXPEDIENTE:

FECHA DE ENTRADA;

REALIZADO POR (CONSULTORES):

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE):

SI

NO

OBSERVACIONES

1.0

INDICE.

2.0.

RESUMEN EJECUTIVO.

2.1,

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio
en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Nimeros de teléfonos; f)
Correo electrdnico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

2.2.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion.

2.3.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra
0 proyecto.

2.4.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

3.0.

INTRODUCCION.

3.1.

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar.

4.0.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1.

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion.
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Legislacién, normas técnicas e instrumentos
4.8. de gestion ambiental aplicables y su relacién con
la actividad, obra o proyecto.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.0.

53 Caracterizacidn del suelo del sitio de la actividad,
o obra o proyecto.

53.1. Caracterizacion del érea costera marina.

5.3.2. La descripcion del uso del suelo.

534 Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al area
e de la actividad, obra o proyecto.

54 ldentificacion de los sitios propensos a erosion y
o deslizamiento.

55 Descripcion de la Topografia actual versus la

topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.

Plano topografico del drea del proyecto, obra o
5.5.1. actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacidn.

5.6 Hidrologia.

56.1. Calidad de aguas superficiales.

5.6.2. Estudio Hidroldgico.

56.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual).

Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
5.6.2.3. | quebradas y ojos de agua) y establecer de acuerdo al
ancho del cauce, el margen de proteccidon
conforme a la legislacion correspondiente.

57 Calidad de aire.

5.7.1. Ruido.

5.7.3. Olores Molestos

5.8. Aspectos Climaticos

Descripcion general de aspectos climaticos:
5.8.1. precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

6.0. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO.

6.1. Caracterizacion de la Flora.

Identificacién y Caracterizacion de formaciones
6.1.1. vegetales con sus estratos, e incluir especies
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Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
8.2. circunstancias que presentara o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

Identificaciéon de los impactos ambientales vy
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto,
8.3. en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del analisis realizado a los criterios de
proteccidon ambiental.

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacidén, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.4.

Justificacién de la categoria del Estudio de
8.5. Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
8.6. ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
9.1. compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondémico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

91.1 Cronograma de ejecucion.

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental.

9.3, Plan de prevencién de Riesgos Ambientales.
9.6. Plan de Contingencia.

9.7, Plan de Cierre.

9.9, Costos de la Gestiéon Ambiental.

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
11.0. EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, niumero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.

11.1.




Panama, 1 de agosto de 2024

Ingeniero

EDGAR NATERON

Director Regional Ministerio de Ambiente
REGIONAL METROPOLITANA

E. S. D.

Respetado Ingeniero Naterdn:

Quien suscribe, EVERARDO ESPINOSA DE LEON varén, panamefio mayor de edad,
empresario, con cédula de identidad personal N° 8-340-530, residente en la ciudad de
Panama, calle 50, edificio Panama Business Hub, piso 17, oficina 17 D, corregimiento de
Bella Vista, distrito de Panama, provincia de Panama, teléfono celular N° 6615-4479, en
calidad de apoderado por parte de la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., promotora del
proyecto denominado “P.H. OASIS ZEN”, estoy adjuntandole los documentos
correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, respectivo, a fin de que sea
evaluado por vuestra Institucion el proyecto citado. Dicho proyecto lo pretendemos llevar a
cabo en un sector de la ciudad de Panama, lateral derecho de la avenida Tercera Norte, Rio
Abajo, direcciéon hacia la calle Cuarta, Rio Abajo, correspondiente a la jurisdiccion del
corregimiento de Rio Abajo, distrito de Panama, provincia de Panama.

El documento en cuestion consta de un indice de tres paginas y un contenido de2)3paginas
debidamente foliadas, distribuidas en 14 secciones.

Para la confeccién del documento contraté los servicios de los Ingenieros Digno M. Espinosa,
IAR-037-98 y Jorge L. Carrera A., IRC-006-03, ambos debidamente inscritos en el Registro
de Consultores del Ministerio de Ambiente.

-Fundamento de Derecho: Ley 41 de 1 de julio de 1998.

Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

Documentos adjuntos:

Copias de cédulas notariadas

Certificacion de la finca expedida por el Registro Piblico
Certificacion de la sociedad emitida por el Registro Publico.
Recibo de pago del Estudio de Impacto Ambiental

Paz y salvo del Ministerio de Ambiente

Encuestas
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EVERARD( ESPINOSA DE LEON
Apoderado Legal

Calle 50, Edif. Panama Business Hub, Piso 17 Tel.: 269-9643; Fax 269-9652
www.addgpanama.com




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES jﬁ
FECHA: 2024.08.06 13:59:11 -05:00 Y
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 312409/2024 (0) DE FECHA 04/08/2024.

BATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8700, FOLIO REAL N2 13552 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES FINCA INSCRITA A TOMO
374 FOLIO 324 CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2640 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
2640 m? EL VALOR DE TRASPASO ES B/.25,000.00 (VEINTICINCO MIL BALBOAS)

ADQUIRIDA EL 12 DE JULIO DE 2024.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: FAJA DE TERRENO DESTINADA PARA CALLE SUR: LOTE 14 DE LA COLINA
ESTE: LOTE 24 OESTE : LOTE 26 MIDE 30 MTS DE FRENTE POR 88 MTS DE FONDO

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

RIO ABAJO ESTATES, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RIO ABAJO ESTATES, S.A. (RUC 2454264-1-812692) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS CUATRO MIL BALBOAS (B/.4,000.00). DESCRIPCION:
MEJORA : ERNESTO MENDEZ DECLARA QUE HA CONSTRUIDO UNA CASA DE MADERA DE UN PISO SOBRE
COLUMNAS DE CONCRETO, PISO DE MADERA Y TECHO DE HIERRO ESCRITURA N2. 808 DEL 27 DE ABRIL DE
1948 NOT 1 CTO PANAMA TOMO 37 ASIENTO 5293 DEL DIARIO  INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 25/01/2018, EN LA ENTRADA 32458/2018 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 6 DE AGOSTO DE 2024 1:55 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404734160

g Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o p: 0 através del ldentificador Electronico: 1F8ABED4-83B4-4FEE-B6DB-777AF514D024
~ Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
. Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 111




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.08.05 08:54:05 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LASOLICITUD
312410/2024 (0) DE FECHA 04/08/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA
RIO ABAJO ESTATES, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 812692 (S) DESDE EL JUEVES, 29 DE AGOSTO DE 2013
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: AMPARO AMEGLIO CORDERO
SUSCRIPTOR: JESUS MORENO

DIRECTOR / SECRETARIO: DANIEL ALTSHOUL
DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSUE SHEIK ARMUELLES
DIRECTOR / TESORERO: REINELLY REYES

AGENTE RESIDENTE: JOSUE SHEIK ARMUELLES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 100 ACCIONES
COMUNES, NOMINATIVAS, CON UN VALOR NOMINAL DE 100.00 DOLARES CADA UNA

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 5 DE AGOSTO DE 2024A LAS 8:32
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404734162

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del identificador Electronico: D89454D9-8849-4B1B-9306-FCCAL2BFC783
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 1/1




5/8/24, 14:51 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.. 75
2019604
Direccion de Administracion vy Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
RIO ABAJO STATES, S.A./2454264-1-812
Hemos Recibido De ’ 5426 812692 Fecha del Recibo 2024-8-5
DV-64 it
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama
Administracion Regional ' gronat M £ Panama Guia [ P. Aprov,
Metro i
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposite No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBCOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
E l 1‘ > i i > (= - i
’ 1321 | valuaciones de Estudios Ambientales, Categoria 8/ 350.00 B/ 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
S Cbservaciones

CANCELA MEDIANTE REFERENCIA DE SLEP#380405049, EN CONCEPTO DE PAGO POR EVALUACION DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA 1, MAS PAZ Y SALVO DEMONIDADO "OASIS ZEN"

Mes fio Hora

02:51:19
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Firma

Nombre del Cajero llicena Hernandez

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/finai_recibo.php?rec=2019604

17




6/8/24, 8:44

o |
REPUBLICA DDE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 242094
08 08 2024 Fecha de Validez: 05 09 2024
(dia / mes / afio) (dia  mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

RIO ABAJO STATES, S.A.

Representante Legal:

EVERARDO ESPINOSA DE LEON

Tomo
2454264
Ficha

Inscrita
Folio Asiento Rollo
1 812692 DV-64
Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

e

Firmado /

o)
W MIAMBIENTT

DIRECCION REGIONAL DE
COCLE

R

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=242094

17




TRIBUNAL ELECTO

Josue
Sheik Armuelles

NOMBRE USUAL:
'FEGHA DE NACIMIENTO: 14:ENE-18
LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAN
SEXO:M TIPO D :
EXPEDIDA: 07-0CT-2022  EXPIRA; 07-0CT i

©} Suscrito, ES S. Notario
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Lunes a Viernes

5100 am a 5:00 prm ESTATES, 2.A, Otorga Poder General a faver de EVERARDO

9:00 am a 12:C0 pm

¥

REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA @@@M@‘:ng DEL CIRCUITO DE PANAMA

(Qﬂvﬁv g fﬂrﬁu? ,,,,, /4%¥/Avwo<f)ﬂn®ﬂﬂ Ci;

NOTARIA PUBLICA DUODECIMA

TELS.: 223-9423 CAMPO ALEGRE EDIFICIO ANGEUIKI, LOCAL 1A, PLAMTA BAJA Fax: 223-9429
223-4258 APDO. POSTAL 0832-00402, REPUBLICA DE PANAMA
COPIA
I 490 o _ enore 24
ESCRITURAN® DR DY e UDEZO

POR LA CUAL:

HORARIO: )
Por 1a cual, fa Scuiedad Andnima denominaca RIO ABAJO

Sabados ESPINOSA DE LEON.

IMUELLES

i

8-783-638

JOSUE SHEIK A

Scarnmed with CamScan
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOT{\R}AL

i

© . NOTARIA DUODECINA DEL CIRCUITO BE PANAMA

ESCRITURA PUBLICA NUMERO CUATROCIENTOS NOVENTA (490)-rmwrrrarreecere
Por ta cual, la Sociedad Andnima denominada RIO ABAJO ESTATES, 8.4, Olorga

Poder General a favor de EVERARDO ESPINOSA DE LEON -

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica v Cabecera del Circuito Notarial
del mismo nombre a los diez (10) dias del mes de enero de dos mil veinticuatro
(2024), ante mi, NORMA MARLENIS VELASCO CEDENQ, Notaria Pablica
Duodécima del Circuito de Panama. con ¢édula de identidad personal numero ocho-
doscientos  cincuenta-trescientos  treinta vy ocho  (8-250-338), comparecio
personalmente, JOSUE SHEIK ARMUELLES, varon, panamefio, mayor de edad,
abogado, vecino de esta ciudad, portador de la cédula de dentidad personal Numero
ocho-setecientos ochenia y tres- seiscientos treinta v ocho (8-783-638), quien aclla
en nombre y representacion de la Socleded Andriima RIO ABAJO ESTATES, S.A |
saciedad anénima debidamente inscrita st iolio real nlmero ocho uno dos seis nueve
dos (812682), de la Seccidn de Mercantl del Registro Publico de Panama,
debidamente facultado para esiz scto mediante Acta de Reunion Extraordinana de

Accionistas que se inserta mas adelante, a quien en lo sucesivo denominaremos EL

PODERDANTE, expone In siguiente:- e st o s
Por medio del presente documento otorgamos un PODER GENEREAL, AMPLIO Y
SUFICIENTE s favor del sefior EVERARDO ESPINOSA DE LEON  vardn,
panamefio, mayor de edad, empresario, vecino de esla ciudad, portador de la cedula
de identidad personal nimero ocho-trescientos cuarenta- quinientes treinta (8-340-

530}, a quien denominaremos EL APODERADQO, para actuar de forma INDIVIDUAL

2 INDISTINTAMENTE, con las siguientes facultades - e
PRIMERG: Administrar todos los bienas pertenecientes a la Sociedad, ya sean estos
muebles, inmuebles o semovientes vy celebrar con relacion a ellos toda clase de
contratos relativos a su administracion, facultandolo de modo expreso para
venderlos, cederlos o enajenarlos en cualquier forma, imponerles toda clase de
gravamenes, permutarlos o pignorarios, firmando loda clase de documentos yio

Escrituras Publicas que tales aclos requieran. SEGUNDO: Representar a la

Scanned with CamScanner




edad ante cualesquiera corporaciones, autoridades, ribunales, empleados y/o
funcionarios del orden administrativo o del judicial, en toda clase de demandas,
gestiones, diligencias, solicitudes etcétera, en las que la Sociedad deba intervenir
como demandante o demandada o como tercerista, con las mas amplias facultades
para transigir, sustituir, renunciar, recibir, revocar y/o reasumir. TERCERO: Abrir,
cerrar y manejar cuentas de toda indole, en cualquier lugar, en bancos, instituciones
financieras o compafias de corretaje de bolsa. Girar, aceptar, avalar, endosar o
descontar, pagarés, giros o letras de cambio, garantias, certificados, acuerdos o
cualquier otro documento negociable exiendido a favor de la Sociedad que el

Apoderado considere conveniente para proteger los intereses de la sociedad sin

reserva ni limitacion alguna. Solicitar lineas de crédito, eiaciuar depositos, girar yfo
sobregirar fondos para o de cualquier cuenta a nomiia Jde la Sociedad, depositar y
refirar valores en custodia o en prenda; abrir y manejar cajas de seguridad; tomar vy
dar en préstamo, invertir o reinvertlr fondos. ijando términos y condiciones; cancelar,
cobrar, protestar y endosar cheques. Esichiecer y endosar depodsiios a término. Abrir
cuentas de cualquier naturaleze, ‘rmar y cobrar cheques o cualguier oo

instrumento negociable extendide a favor de la Sociedad, CUARTO: Representar a

la Sociedad ante cualesguiera sociedades mercantiles o civiles en las que la
mandante sea accionista, o socio con derecho a voz y volo; personalmente ©
mediante apoderado; reciba utilidades y/o dividendos que le correspondan a la
Sociedad, y la represente en la liquidacion o disolucion de tales sociedades.
QUINTC: Asumir la personeria de la Sociedad siempre que lo estime conveniente y
necesario, aun para actos y/o contratos no enumerados en éste instrumento, de
manera que nunca queden sin representacion y defensa sus intereses, pues el
poder que para ello se requiera, se le conflere en forma amplia y suficiente, sin
limitacion alguna, para que sea ejercido en cualquier parte del territorio nacional o en
cualquier pais del mundo en que lo eslime conveniente y necesario. SEXTO:
Contratar los servicios de cualquier contador, abogado u otro conssjero que estime

necesario para proteger los intereses generales o relativos de la Sociedad,

confiriendo u otorgando los poderes necesarios, con todas o parte de las facultades
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que olorga el presente instrumento, sustituyéndolo total o parciaimente y revocando
en cualquier momento cualquier peder o sustitucion que hubiese otorgado; tomando
las precauciones necesaria para el buen funcionamiento, desarrollo y administracion
de los asunlos de la Sociedad. SEPTIMO:. E| Poder gue se olorga por este
instrumento no estd sujeto ni limitado a los actos anteriormente detallados, sino que
tiene alcance y expresa facultad para lodo acto de comercio, civil, Jaboral ¢ de
cualquier olra indole que guarde relacidn directa o indirecta con la sociedad.
OCTAVO: La vigencia de este amplio poder serd indefinida y seguird vigente
mientras no conste su revocacion al margen del presente insaumento. NOVENQ:
Este poder tiene efecto ante lerceras personas, corpuraciones, inslituciones
crediticias, bancarias, entidades gubernamentales, empresas, compafiias publicas o
privadas, sean naturales o juridicas a partir de su otergamiento y formalizacion ante

NOLAro PUDHCO 08 PAMAME. mvemrm im0 e s i

e ota de una Reunicn Extronrdinaria de Accionistas de 12 Sociedad ---es-
PO ABAJO ESTATES, S Ao

1do las 08:00 a.m. del dia 10 de enero de 2024, se

En la ciudad de Panama,
realizé una reurddn extiaordinaria de accionistas de la Socledad RID ABAJO
ESTATES, 8.A sociedad constituida y existenle de acuerdo con las leyes de la
Reptblica de Panama, debidamente inscrita al folio (812692) (S), de la Seccidn de
Mercantil dei Registro Publico de Panamd. Actdo como Presidente de la reunidn el
sefior JOSUE SHEIK ARMUELLES titular del cargo y actud como Secretario Ad Hoce
la sefiora MARIA POVEDA, en ausencia del titular del cargo. Estuvieron
representadas en la reunidn, la totalidad de las acciones suscritas con derecho a
voz y voto, seglin lo establece el Pacto Social y asi lo confirma el Secretario ad-hoc.
En vista de gue se encontraban represeniadas el 100% de las acciones emitidas y
en circulacion con derecho a voz y voto, los accionistas decidieron renunciar a la
citacién previa. Tomé la palabra el Presidente, manifestando a los accionistas que el
motivo por la cual se habia convocado a la presente reunion era el de aprobar un

poder general amplio y suficiente a favor de EVERARDO ESPINOSA DE LEON
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varon, panameno, mayor de edad, empresario, vecino de esta ciudad, portador de la
cédula de identidad personal nimero ocho-trescienios cuarenta- quinientos treinta
(8-340-530), con el propésite de mejorar el desarcllo de los negocios de la
sociedad. Después de comentar ampliamente enire los asistentes lo expuesto por el
presidente, por unanimidad se aprobd la siguiente resolucion.---—-- SE RESUELVE:-—-
ARTICULO UNICO: Aprobar como en efecto se aprueba, el otorgamiento de un
Poder General, amplio y suficiente a favar de EVERARDO ESPINOSA UFE LEON
varén, panamefio, mayor de edad, empresario, vecino de esla ciudad, portador de la
cédula de identidad personal nimero ocho-lrescientos cuarenta- quinientos treinta
ERCTTo 5Ty USSR S, LLLL

Ademas se autoriza al Licenciado JOSUE SHEIK ARMUELLES, varén, panameio,

mayor de edad, abogado, vecino de esta ciudad, rutador de la cédula de identidad
personal nimero 8-783-638, para presentarse ante las autoridades a firmar todos los
documentos necesarios para la legalizacici dg la presenta acta. No habiendo ningun

oiro asunto pendiente gue tratar, so clausuro la sesion siendo las 8:30 a.m, del

mismo dia. e e A
(Fdos.) JOSUE SHEIK ARNMUELLES, Presidente; MARIA POVEDA Secretario Ad-
hoc. El suscrito Secretario de la reunion, certifica que el Acta que antecede es fiel
copia de su original. g e e
Panama, 10 ds enero de 2024 ——--eveeveen
(Fdo.) MARIA POVEDA, Secretario Ad- hoc..~- e
Acta corfeccionada y refrendada por el Licenciado JOSUE SHEIK ARMUELLES,
abogado en ejercicio, portador de la cedula de identidad personal numero 8-783-638
e idoneidad profesional 17112 mwermmresmmmmsmmasmaens
Queda hecha la protocolizacion solicitada v se expiden las copias que soliciten los
S interesados. Adverti a los comparecientes que una copia de esta escritura debe ser

inscrita como les fue la misma, en presencia de los testigos instrumentales sefiores
Maria Poveda, con cédula de identidad personal nimero ocho- novecientos noventa
~ mil seiscientos veintidés (8-990-1622) y Simion Rodriguez, con cédula de identidad

personal numero nueve-ciento setenta y cuatro-doscientos (9-174-200), ambos
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mayores de edad, panamefos, vecinos de esla ciudad, personas a quienes
conozco, son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron
su aprobacion y la firman todos para constancia, ante mi, el Notario que doy fe. -
ESCRITURA PUBLICA NUMERO CUATROCIENTOS NOVENTA {490)--wr-ommnmnns
(Fdo) JOSUE SHENK ARMUE LLE Seean e s s e s s e
{Fdos) Maria Poveda, SHTION ROUUGUEZ- == me s om0

NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO, Notario Publico Duodécimo del Circuito

de Panama, ----- e e e e e

CONCUERDA con su original esta copia que expido, sello y firmo a los diez (10)

dias del mes de enero de dos mil veinticuatro (2024),

4R
/ f/‘%g -
¢ :

Cyavnra Velnsao o

a o

M, Notano
n cédula de
CERTIHCD:

5(, cacia del
A Ndo do ocumento ni
of de su ongiral. (Art. 1739 (‘C)I
fde s C
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REPUBLICA DE FANANA

e GOBERNG MACKIRAL o

Nota N° 223 Cert - DNING
14 de noviembre de 2023.

Arquitecto

Everardo Espinosa De Leén
A&D, Design Group Panama
E.S.D.

Estimado Arquitecto Espinosa:

En atencion a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiquemos los Sistemas de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para el proyecto “PH OASIS ZEN”, a desarrollarse
sobre la finca folio real N° 13552, propiedad de RIO ABAJO ESTATES. S.A. y
desarrollado por FOUR PROMOTION, S.A., ubicada en la avenida 3 Norte (entre calle
3ra y calle 4ta), corregimiento de Rio Abajo, distrito y provincia de Panama. El proyecto
consiste en 128 apartamentos para el segmento de Interés Preferencial Bajo. El
consumo de agua potable se estima aproximadamente en 72,970 GLD y la descarga
sanitaria en 40,600 GLD. Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

El lote del proyecto, cuenta con contrato de servicio de acueducto con el IDAAN vy al
momento esta servido por tuberia de 6” @ H.F., localizada en la calle 3 ra- RioAbajo. La
promotora debera solicitar a la Institucion instalacién de grafica de presion, para verificar
la capacidad de esta linea, ante la demanda del nuevo proyecto.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

Basado en la inspeccion realizada al sitio, el IDAAN cuenta con sistema de alcantarillado

cercano al lote del proyecto. Debera entregar los calculos y memorias de disefio, para su
revision y evaluacjon.

Atentamentg,

Ing. Julio Lasso Vaccaro

Pt / /i

Director Nagional de Ingenieria

W O o=
www.idaan.gob.pa
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FORMULARIQ # 3 —~ INFORME DE ANTEPROYECTO - VERSION 3

Benemeérito Cuerpo de Bomberos de la Repiblica de Panama

Direccién Nacional de Seguridad, Prevencién e Investigacion de Incendios

Panama, 05 de octubre de 2023

ANTEPROYECTO No. 306-23

Arquitecto
EVERARDO ESPINOSA

Presente
Arquitecto EVERARDO ESPINOSA:

Tengo a bien informarle sobre la revision del Anteproyecto No. 306-23, Proyecto de la parcela de uso
comercial/residencial, Proyecto PH OASIS ZEN, Propiedad de RIO ABAJO STATES, S.A. ubicado en el
Corregimiento de Rio Abajo, Distrito de Panamé, Provincia de Panamé, Correspondiente a la Finca No.13552,
con un costo del Proyecto de B/, 4,300,000.00.

Descripcién del Proyecto:

Se trata de la construccién de un (1) edificio de apartamentos con tres (3) escaleras cerradas, Sistema de Alarma
y Deteccién Contra Incendios, Sistema de Rociadores Completo, Sistema Humedo Contra Incendios y Sistema
de Gas LP, que cuentan con:

Niv. -200: cto. de bombas SHCI, tanque de reserva de agua SHCI, cto. técnico, estacionamientos.

e Niv. -100: estacionamientos, dos (2) ctos. de aseo y ocho (8) depdsitos.

e Niv. 000: estacionamientos, piscina, terraza de eventos, gimnasio, generador eléctrico, tinaquera, tanque
de gas de LP de 250 gal, garita con bafio, dos (2) ctos. eléctricos, seis (6) apartamentos, seis (6)
depésitos, administracion, lobby, salén de juegos.

e Niv. 100@1000: diez (10) apartamentos, seis (6) depositos, dos (2) ctos. técnicos.

e Niv. 1200: azofea de servicio y dos (2) c¢tos. de maquinas.

Notas:

e Si cualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revision de Anteproyecto y esto se
detecta durante el proceso se revision de planos o durante la inspeccion de ocupacion, esto DEBE ser
corregido por el usuario o contribuyente para cumplir con las normas vigentes en la Republica de Panama
al momento de ia presentacién del Anteproyecto.

e FEs obligacién del usuario presentar la documentacién completa y estar paz y salvo (no tener ninguna
multa) con el BCBRP, de lo contrario no seré aceptada la documentacion.

e [os arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo seran responsables de la veracidad de
fa informacién suministrada, incluyendo el debido cumplimiento de las Reglamentaciones vigentes en la
Republica de Panama al momento de la presentacién de fa solicitud.

e Al presentar su plano para revision debera presentar este anteproyecto.

Es responsabilidad de los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo cumplir con las
normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segun se establece en las
reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura de la Republica de Panama vigentes
al momento.de la presentacion de la solicitud.

e De proponer otra actividad distinta a lo revisado en este analisis de anteproyecto, el mismo sera anulado.

e FEste anteproyecto es valido por un periodo de tres (3) afios a partir de fa fecha de expedicion del mismo.

Observacion Importante: Una vez se presente el plano final para su revision y registro debera realizar el pago
respectivo de B/. 1,290.00

Atentamente,

i
SEFE DE INSPECCIONES
TECKICAS ¥ VISADO
bDE PROYECYO

i,
@g;f fjﬁf
y é,/”;‘é;?w% <

Wﬁ%ﬁi Director Encargado de la Direccién Nacional de Seguridad, Prevenmon ‘g'investigacion de Incendios
4 Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama




ANTEPROYECTO N |RLA-1581I1
FECHA: |27/1 22023
. REF N°: ICONS-24981
ALCALDIA
DE PANANMA .
ANALISIS TECNICO: ‘ACEPTADO

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO
EL (LAY ARQUITECTO (A): EN REPRESENTACION DE:

EVERARDO ESPINOSA DE LEON RIO ABAJO ESTATES S ABERTA WORRELL,
CORREQ ELECTRONICO: TELEFONO: PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N°:
eespinosa@addgpanama.com 66154479 13552
LOTE N°; UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGIMIENTO
25 avenida 3 norte CALLE TERCERA HASTA LA RIO ABAJO

DECIMA

SOLICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO

ANALISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO
1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple RM1-C2 EDIFICIO DE
APARTAMENTOS
2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) Cumple Calle Martin Luther |S=10.00m
King $=10.00m
3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple C=10.00m C=10.00m
4, DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O Cumple 750P/Ha 6 198 263 personas
BONIFICACION personas 6 264
personas obtenidas
por bonificacion
5. RETIRO LATERAL IZQUIERDO Cumple *Adosamiento con  [*A 12.00mdela L.P.
pared ciega
acabada hacia el
vecino en Planta
Baja y 3 altos
*2.50m en Area
habitable *1.50m en
Area de servicio
6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple *Adosamiento con  |*A 2.80mdelal.P.
pared ciega en Planta Bajay 11
acabada hacia el altos
vecino en Planta
Bajay 3 aitos
*2.50m en Area
habitable *1.50m en
Area de servicio
7. RETIRO POSTERIOR Cumple *Adosamiento con |*A 28.70mdela L.P.
pared ciega
acabada hacia el
vecino en Planta
Bajay 3 altos *En la
torre: 5.00m
8. ALTURA MAXIMA Cumple Segun Densidad Planta Bajay 11
altos {incluye Nivel -
200)
9. ESTAGIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Cumple 125 espacios 132 espacios
(incluye 11
espacios para
visitas)
10. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 100% 30.42%
11. AREA LIBRE MINIMA Cumple La que resulte por [69.58%
retiro
12, PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE No Aplica
13. ANCHO DE ACERA No Aplica
14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO Cumple St Indica (Sist. de
Secado)
15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACH. ACCESO PARA SU Cumple Si Indica
RECOLECCION
16. RAMPA VEHICULAR No Aplica
16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION)  |No Aplica
16B. ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica
CIRCULACION)
16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE No Aplica

Generado el: 27/12/2023 21:06:48 Generado por: abarahona
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ANTEPROYECTO N°: lRLA—1681/1

FECHA: |27/1 212023

. °: |CONS-2498
ALCALDIA REFN I !

P PARAMA

ANALISIS TECNICO: ‘ACEPTADO
RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Aplica
17. PLANO DE URBANIZACIONES No Aplica
17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Aplica
18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS |No Aplica
LIMITES DE LA PROPIEDAD

19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL No Aplica
19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica
19B. NOTA DE LA ADMINISTRACION No Aplica
19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica
19D. AUTORIZACION DEL ARQ. DISENADOR St REMODELA No Aplica

FACHADA ANTES DE LOS CINCO ANOS DE LA OCUPACION

20. NOTA DE "NO OBJECION" (EVALUACION DE LA SECRETARIA {No Aplica
DEL METRO, LINEA 1Y 2)

21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPH/INAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Aplica
24, TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Aplica
25. AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENQ) No Aplica

26. CERT. DE USO DE SUELO (SI ESTA DENTRO DEL AREA DE No Aplica
INFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)

27. AUTORIZACION DE COMITE DE DISENO DE STA. MARIA No Aplica
BUSSINESS DISTRICT

28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE RIBERAS |No Aplica
DE PLAYA)

29. SERVIDUMBRES VARIAS: IDAAN, ELECTRICA No Aplica

NOTA:

1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO PERMITIENDOSE
LA CONSTRUCCION DE LOS MISMOS, CON RETROCESO DIRECTO ALA via. )

2. PROVEER LOS DISENOS DE ACCESIBILIDAD Y MOVILIDAD PARA EL USO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SEGUN, LA
LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999.

3. PARA LA REVISION Y REGISTRO DE UN ANTEPROYECTO, DEBERA CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICACION URBANA
VIGENTES, ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUGIONALES RELACIONADAS A
LA REVISION DE PLANOS Y ANTEPROYECTOS.

4. ESTA SOLICITUD ES VALIDA POR TRES ANOS. ESTE PERIODO PODRA EXTENDERSE UNA SOLA VEZ, POR UN ANO
ADICIONAL, MEDIANTE EL RECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA
MODIFICACION. EN CASO DE UNA SEGUNDA SOLICITUD DE RECONSIDERACION, LA MISMA SERA REVISADA COMO S| FUESE
TOTALMENTE NUEVA. X

5. EL DISENO ARQUITECTONICO, ASi COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES RESPONSABILIDAD EXPRESA DEL
ARQUITECTO DISENADOR. ESTA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO OBJETIVO HACER CUMPLIR LAS
REGULACIONES PREDIALES DE LA NORMA DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO, ACUERDOS
MUNICIPALES Y DEMAS NORMATIVAS INSTITUCIONALES QUE TIENEN INJERENCIA EN LA REVISION DE UN ANTEPROYECTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEY N° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y DERECHOS CONEXOS”,
AGUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 "POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS
DE REVISION Y REGISTRO DE DOCUMENTQS PARA LA CONSTRUCCION Y OBTENCION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS
CONSTRUCCIONES, MEJORAS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA, Y
SE SUBROGA EL ACUERDO N°193 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015", LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006 "QUE REGLAMENTA EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES”™,

ANALISTA:
Omar Ortega

REQUISITOS TECNICOS
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ANTEPROYECTO N°: lRLA-1681/1

FECHA: |27/12/2023

\ ; REF N°: [CONS-24881
ALCALDIA I

176 PANAMA

ANALISIS TECNICO: IACEPTADO

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA EDIFICIO DE APARTAMENTOS, DE PLANTA BAJA Y 11 ALTOS 8 (INCLUYE
NIVEL -200), CON LA SIGUIENTE CONFIGURACION: NIVEL -200 Y -100: ESTACIONAMIENTOS, CUARTOS TECNICO, CUARTO DE
BOMBAS, CUARTO DE ASEO, DEPOSITOS; NIVEL 000: ACCESO, ESTACIONAMIENTOS, AREA DE PISCINA, TERRAZA, AREA DE
TRABAJO, SALON DE EVENTOS, AREA DE GIMNASIO, 4 UNIDADES DE APARTAMENTOS, ADMINISTRACION, SALON DE
JUEGOS; NIVEL 100 AL 100: 110 UNIDADES DE APARTAMENTOS (10 UNIDADES POR PIS0).

2. SU PROYECTO REQUIERE DE UN ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. PARA
INGRESO DE PLANOS, DEBERA PRESENTAR LA RESOLUCION QUE LO APRUEBA.,

3. SU PROYECTO SERA EVALUADO POR LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE
PLANOS.

OBSERVACIONES:

1. RECUERDE CUMPLIR CON LO ESTIPULADO EN LA LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999: “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ESTABLECE LA EQUIPARACION DE OPORTUNIDADES PARA LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD".

Huella Digital:
0301FAF67A4BC60F77C185DB0O15DA9D2D0OC
C2587

Firmado por: [F] NOMBRE BARAHONA MUNOZ
’ ADELAIDA MARIA - ID 8-717-302
A Cargo: Director de Obras y Construcciones
a,uuln } Fecha: 2023.12.27 16:05
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VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Lun 12/08/2024 11:10

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Juliana
Lépez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>

CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@rmiambiente.gob.pa>;Dra. Melvys J. Vega Q, MSc. <mvega@miambiente.gob.pa>

@J 4 archivos adjuntos (2 MB)

DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural - PH OASIS ZEN.docx; SCANO508.PDF; SCANOS09.PDF;
SCANO510.PDF;

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan la

verificacion de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado P.H. OASIS ZEN del promotor
RIO ABAJO ESTATES, S.A.

ldel 08/12/2024, 11:10 a. m.
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

‘Nombre del Estudio de Impécto Ambiental: “P.H. OASIS ZEN",
Categoria: I
Ubicacién:
"""" PROMOTOR
Promotora: RIO ABAJO ESTATES, S.A.
VVVVV REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: EVERARDO ESPINOSA DE LEON Cédula: 8-340-530
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
(:Lstm de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)
' Nombre Alisson C dsthon (J —~ § -mmﬁ“;;:‘%“ﬁ “THRETERG O
Tirma \/ Y/ [ otipe L AME
Fecha de Verificacion 17/08/2()24 S K eris o
| DEPARTAMFN'O DE GE%T!O!\}
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental ‘) DEIMPACTG;A fﬁ‘ﬁfﬁﬂ(w‘l )
(Solicitante de la verificacion) , ) s 0 &
Nombre ’ GERALDO MOLINAR 1
Firma W% )
Fecha de Verificacion w 12/08/2024

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repablica de Panama [ (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEJA-No. 126-2024

FECHA DE INGRESO: 12 DE AGOSTO DE 2024
FECHA DE INFORME: 13 DE AGOSTO DE 2024
PROYECTO: “PH OASIS ZEN”
CATEGORIA: I
PROMOTOR: RIO ABAJO ESTATES, S.A.
CONSULTORES: DIGNO ESPINOSA IAR-037-98
JORGE CARRERA IRC-006-03
LOCALIZACION: Corregimiento de Rio Abajo, Distrito de Panama,
' Provincia de Panama

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La actividad central que se analiza en este documento de Estudio de Impacto Ambiental es la
construccion de un edificio de 15 niveles, para ubicar en este, estacionamientos, cuartos de bombas
de agua, tanque de reserva de agua, cuartos de aseo, depoésitos, piscina, terraza de eventos, gimnasio
y apartamentos, entre otros.

Dicho proyecto es promovido por la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., siendo su representante
legal el sefior EVERARDO ESPINOSA DE LEON, segtn poder otorgado, vardn, panamefio, con
cédula de identidad personal N° 8-340-530. El poder para fungir como representante legal le fue
otorgado por la directiva de la sociedad promotora. Para los efectos de este estudio, se ha
denominado el proyecto “PH OASIS ZEN”.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental (EslA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion en

el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detectd que los consultores responsables de la elaboracion del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.
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Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto “PH OASIS ZEN?”, por considerar que el mismo cumple con
los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el Articulo 25
del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion en el Articulo 6 del Decreto

Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “PH OASIS ZEN” promovido por RIO ABAJO ESTATES, S.A.

CONSEJO TECNIC A"“Q‘u»-
DE AGR:CULTLRA

JUANBEDIOS
MGTER, EN €
CIENF.

IDONEIDAD: 2,904-93-MC8

FLOR RIOS jzﬁ"ﬁv ABREGO
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental
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EDGAR R. NATERON N.

DIRECTOR REGIONAL: EN,{ARGW
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REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION DE PANAMA METROPOLIATANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRPM-SEIA-126-2024
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., Folio 812692, cuyo Representante Legal
es el Sefior EVERARDO ESPINOSA DE LEON, segun poder otorgado, vardn,
panamefio, con cédula de identidad personal N° 8-340-530, propone realizar el Estudio de
Impacto Ambiental denominado PH OASIS ZEN.

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, en fecha 31 de julio de 2024, sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., Folio 812692,
cuyo Representante Legal es el Seiior EVERARDO ESPINOSA DE LEON, segiin poder
otorgado, varén, panamefio, con cédula de identidad personal N° 8-340-530, present6 ante
el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado PH OASIS ZEN, ubicado en el corregimiento de Rio Abajo, distrito de
Panama, provincia de Panama4, elaborado bajo la responsabilidad de DIGNO ESPINOSA
IAR-037-98 y JORGE CARRERA IRC-006-03, personas naturales debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision y se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-126-2024, con fecha
de 16 de agosto de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PH OASIS ZEN”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

@@1‘@4‘”‘/
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PH OASIS ZEN” cuyo promotor es RIO ABAJO
ESTATES, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los dieciséis (16) dias, del mes de agosto del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

ON N.
DIRECTOR REGIONAL, ENGA RGADEFSUK ™™
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